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ABSTRAKT

Cílem této bakalářská práce je vyhodnotit finanční situaci společnosti GLASSABRASIV,

s. r. o. za použití dat z účetních závěrek za období 2011 - 2015. Odborná práce je rozdělena

do dvou částí. V první teoretické části jsou zpracovány informace z odborné literatury a

internetových zdrojů zabývajících se účetními výkazy a finanční analýzou. V praktické

části jsou zpracovány základní informace o analyzované společnosti a odvětví, do kterého

společnost spadá. Dále byly zpracované jednotlivé ukazatele, potřebné pro finanční analý-

zu. Na základě vypočtených ukazatelů bylo zpracováno zhodnocení výsledků analýzy a

případná doporučení.
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ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to evaluate the financial situation of GLASSABRASIV,

Ltd. Using the data from the financial statements for the period 2011 – 2015. The thesis

has been divided into two parts. In the first theoretical part, the information about financial

statements and financial analysis are being processed using specialized literature and inter-

net resources. In the practical part, are compiled information about the analyzed company

and the branch to which the company belongs to. Furthermore, the individual indicators

needed for financial analysis were elaborated. On the basis of the calculated indicators, the

final summary of the financial situation of the company and recommendations were made.
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ÚVOD

Tato práce se zabývá analýzou finanční situace podniku GLASSABRASIV, s. r. o. Cílem

této práce je zpracovat závěrečné zhodnocení finanční situace podniku a na základě získa-

ných výsledků zpracovat doporučení pro zlepšení ekonomické situace analyzované společ-

nosti.

Toto téma jsem si zvolila z důvodu zvyšující se významnosti zpracovávání finančních ana-

lýz. Nejen z důvodu kvalitnějšího porovnání finanční situace jak s tuzemskými tak zahra-

ničními podniku ale taky z důvodu zjištění případných slabých stránek a finančních hrozeb

podniku které se zjišťují z účetních výkazů sledované společnosti za použití stanovených

postupů.

Hlavní struktura práce je rozdělena na dvě části.

První část se skládá z teoretické části, která popisuje jednotlivé výkazy, které slouží jako

podklad pro tvorbu finanční analýzy. Dále byly pomocí literárních rešerší zpracovány zá-

kladní údaje týkající se samotné finanční analýzy. V poslední části jsou popsány jednotlivé

základní ukazatele, bonitní a bankrotní modely, které budou dále využity v praktické části

při zpracování finanční analýzy podniku a následnému zhodnocení jeho finančního zdraví.

Samotná finanční analýza je předmětem druhé části bakalářské práce, která je rozdělena na

5 kapitoly.

V první kapitole je popsána základní charakteristika analyzovaného podniku za pomocí dat

získaných z internetových stránek podniku a na základě získaných informací dat zpracová-

na SWOT analýza následovaná popisem odvětví s kterým se budou porovnávat výsledky

získané ve finanční analýze.

Druhá kapitola popisuje vývoj a skladbu majetkové a finanční struktury podniku pomocí

horizontální a vertikální analýzy.

Třetí kapitola se zaměřuje na ukazatele poměřující zadluženost, ziskovost, využívání aktiv

a likviditu. K jednotlivým ukazatelům byly sepsány komentáře srovnávající výsledky

v jednotlivých letech a poté porovnání s odvětvím.

Čtvrtá kapitola zpracovává Altmanův bonitní model Z-scóre a český model IN05 které

podle dosažených výsledků hodnotí pravděpodobnost bankrotu společnosti.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 10

V závěrečné páté kapitole se shrnují celkové výsledky analýzy, které popisují celkový fi-

nanční stav analyzovaného podniku. Na základě těchto zjištění jsou sestavena doporučení

pro případná zlepšení finanční situace a budoucího rozvoje podniku.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem této práce je zpracovat finanční analýzu pro vybraný podnik a okomentovat zjištěné

výsledky jednotlivých ukazatelů. Na základě těchto komentářů a výsledků jsou zpracována

doporučení, které povedou ke stabilnější ekonomické situaci.

První část bakalářské práce se zaměřuje na teoretické poznatky z oblasti účetních výkazů,

finanční analýzy a jednotlivých ukazatelů používaných pro finanční analýzu pomocí lite-

rárních rešerší. Cílem teoretické části je seznámení s metodami a postupy tvorby finanční

analýzy.

V praktické části se budou aplikovány poznatky z teoretické části bakalářské práce.

V první části bude popsán analyzovaný podnik spolu s odvětvím, ke kterému sledovaný

podnik náleží. Tyto informace budou zpracovávány na základě dat získaných z podkladů

poskytnuté ministerstvem průmyslu a obchodu, internetových stránek společnosti a osobní

zkušenosti s podnikem.

V druhé části bude provedena samotná analýza podniku za pomocí:

Absolutních ukazatelů – horizontální, vertikální analýza

Rozdílových ukazatelů – čistý pracovní kapitál

Poměrových -zadluženosti, rentability, likvidity, aktivity

Tyto ukazatelé budou dále srovnány s výsledky s odvětvím a za pomocí jednotlivých ko-

mentářů se vyhodnotí situace podniku v jednotlivých zkoumaných oblastech.

Dále za použití bonitních a bankrotních modelů (Altmanovo Z-scóre, IN05) popsané

v teoretické části bakalářské práce se podnik dle dosažených výsledů zařadí do jednotli-

vých kategorií.

V poslední části se využije metoda syntézy, na jejímž základě se jednotlivé výsledky ze

všech zkoumaných oblastí sloučí v celek, na jehož základě bude sestaveno závěrečné

zhodnocení ekonomické situace podniku na které bude navazovat soubor jednotlivých do-

poručení a návrhů které povedou k případnému zlepšení současné ekonomické situace a

dlouhodobému růstu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚČETNÍ VÝKAZY

1.1 Rozvaha

Šteker s Otrusinovou (2016, s. 240) ve své publikaci popisují rozvahu, jako nástroj který

nám podává přehled o stavu majetku, který se seřazen podle likvidnosti, a zdrojích jeho

krytí, k určitému datu.

Rozvaha se sestavuje pouze z údajů, které jsou zaznamenány v účetních knihách (hlavní

kniha, kniha analytických účtů) v kterých se pro jednotlivé druhy majetku a jeho zdrojů

zřizují samostatné účty, na kterých se sleduje pohyb jednotlivých položek v peněžním vy-

jádření.

Rozvahu dělíme na stranu aktiv a na stranu pasiv. Strana aktiv se v běžném účetním období

skládá ze tří sloupců. Brutto, korekce netto zatímco strana pasiv se dělí pouze na minulé a

běžné období.

V České republice je rozvaha založená na bilanční rovnici, kde bilanční rovnicí rozumíme

vztah, kdy suma aktiv se rovná sumě pasiv. (Březinová, 2014, s. 73)

1.2 Výkaz zisku a ztráty

(Jindřichovská, 2013, s. 210) Výkaz zisku a ztrát je podle zákona o účetnictví §18 povin-

nou součástí účetní závěrky. Podává přehled o činnostech podniku z hlediska nákladů, vý-

nosů a tvorbě výsledku hospodaření bez ohledu na to zda vznikají skutečné peněžní příjmy

nebo výdaje. Jednotlivé položky ve výkazu zisku a ztráty nejsou zkoumány z hlediska je-

jich likvidnosti, krátkodobosti nebo dlouhodobosti ale z pohledu jejich činnosti, na které se

jednotlivé náklady a výnosy vztahují.

Činnosti podniku se dělí na:

 Provozní část

 Finanční část.

Provozní část nám podává přehled o provozních nákladech a výnosech, které souvisí s

hlavní činností podniku. Při porovnání těchto nákladů a výnosů vznikne provozní hospo-

dářský výsledek. Finanční část nám podává přehled o finanční činnosti podniku. Figurují

zde především úroky z úvěrů a investice do jiných podniků. Při součtu provozního a fi-

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 14

nančního výsledků hospodaření podnik dostane výši výsledku hospodaření v běžném ob-

dobí, který poslouží jako základ pro výpočet daně z příjmů.

1.3 Cash flow

(Müllerová, 2013, s. 126) V českých podmínkách překládán jako přehled o peněžních to-

cích. Podle zákona o účetnictví (Pilátová, 2017, s.28) §18 není přehled o peněžních tocích

povinnou součástí účetní závěrky pro účetní jednotky v §1 písm. b) až d) a pro malé a mi-

kro účetní jednotky na rozdíl od vybraných účetních jednotek. I když není povinnost sesta-


[…]

podstatnýmvlivem

0 0 0 0 0

Výnosy z ostatních dlouhodobých CP a podílu 0 0 0 0 0

Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního
majetku

0 0 0 0 0

Výnosy z krátkodobého finančního majetku 0 0 0 0 0

Náklady z finančního majetku 0 0 0 0 0

Výnosy z přecenění CP a derivátů 0 0 0 0 0

Náklady z přecenění CP a derivátů 0 0 0 0 0

Změna stavu rezerv a opravných položek ve fi-
nannčí oblasti

0 0 0 0 0

Výnosové úroky 0 0 0 0 0

Nákladové úroky 328 272 220 169 122

Ostatní fiannční výnosy 6 1 0 4 0

Ostatní finanční náklady 28 22 43 32 31

Převod finančních výnosů 0 0 0 0 0

Převod finančních nákaldů 0 0 0 0 0

Finanční výsledek hospodaření -350 -293 -263 -197 -153

Daň z příjmů za běžnou činnost 0 0 0 0 11

splatná 0 0 0 0 11

odložená 0 0 0 0 0

VH zaběžnou činnost -351 -634 -239 -339 212

Mimořádné výnosy 0 0 3 25 1

Mimořádné nákaldy 0 0 2 0 0

Daň z příjmů z mimořádné činnosti 0 0 0 0 0

splatná 0 0 0 0 0

odložená 0 0 0 0 0

Mimořádný VH 0 0 1 25 1

Převod podílu na výsledku hospodaření
společníkům

0 0 0 0 0

VH za účetní obodobí -351 -634 -238 -314 213

VH před zdaněním -351 -634 -238 -314 224

PŘÍLOHA P III: ROZVAHA ODVĚTVÍ

(v tis. Kč) 2011 2012 2013 2014 2015

Aktiva 2677343207 2703496014 2850135493 2979478820 3009934761

Dlouhodobý majetek 1204463164 1218198130 1297699380 1322851512 1341089774

Dlouhodobý nehmotný
majetek

33317210 37516889 54720865 58240066 58320496

Dlouhodobý hmotný maje-
tek

1030503424 1050168563 1079569179 1114514664 1126346828

Dlouhodobý finanční maje-
tek

140642530 130512678 164138488 150096783 156377078

Oběžná aktiva 1447429919 1457753495 1523643103 1626969130 1638994336

Zásoby 405680499 415297325 419327232 449647485 461005528

Dlouhodobé pohledávky 44858019 45741577 41256557 37139462 38514896

Krátkodobé pohledávky 802356599 790932296 834084234 889243076 876858294

Krátkodobý finanční maje-
tek

194534802 205782296 228975080 250939108 262615618

Časové rozlišení + pohl. VK 25450124 27544390 28793009 29275653 29850651

Pasiva 2677343207 2703496014 2850135493 2979478820 3009934761

Vlastní kapitál 1264271404 1334314323 1399986123 1482158141 1524156663

Cizí zdroje (v tis. Kč) 1395228599 1353786172 1430808143 1475445826 1466304657

Rezervy 66201976 62275707 69712527 84293361 95457060

Dlouhodobé závazky 183687885 195449514 209855140 223092816 201719277

Dlouhodobé dluhopisy a
směnky

10511351 16573892 17412710 11620405 13512523

Jiné dlouhodobé závazky 173176534 178875622 192442430 211472411 188206755

Krátkodobé závazky 879212560 840125254 897002335 919385484 927830641

Krátkodobé dluhopisy a
směnky

229468 339173 573893 11459202 11411766

Jiné krátkodobé závazky 878983092 841186081 896428442 907926282 916418875

Bankovní úvěry a výpomoci 266126116 256435675 254238176 248674132 241297678

Dlouhodobé bankovní úvě-
ry

98479649 98195279 100754286 101659514 100003050

Krátkodobé bankovní úvěry
a výpomoci

167646467 158240395 153483890 147014618 141294628

Časové rozlišení 17843203 15395519 19341227 21874853 19507961

PŘÍLOHA P IV: VÝKAZ ZISKU A ZTRÁT ODVĚTVÍ

(v tis. Kč) 2011 2012 2013 2014 2015

Tržby za prodej zboží 322501536 352122095 342912683 355318680 368808039

Náklady vynaložené na
prodanézboží 261904705 287795472 281184383 290836929 298227342

Obchodní marže 60596831 64326623 61728301 64481751 70580697

Výkony 3399344046 3470886294 3497613928 3883461102 4027962471

Tržby z aprodej vlastních
výrobků 2957638823 3003858467 3054656854 3422909212 3577905094

Tržby za prodej služeb 334034264 364039637 349008275 341916766 351304337

Změna stavu zásob + aktivace 107670959 102988190 93948799 118635124 98753041

Výkonová spotřeba 2692550144 2748152322 2750293383 3028127267 3137743357

Přidaná hodnota 767390733 787060594 809048845 919815585 959942417

Osobnínáklady 422401119 434489602 436366851 458702209 487791944

Mzdy 303852425 313559542 314012504 328688513 350465534

Náklady na soc. a zdrav. zab-
ezpečení 110765671 112539064 114506816 121648845 129709651

Ostatní osobní náklady 7783023 8390996 7847532 8364851 7616758

Hrubý operační přebytek 344989613 352570992 372681994 461113376 472150473

Odpisy 126635175 129186284 130894463 135119147 136373040

Jine výnosy 211681952 225482337 256767635 240404534 261144011

Jiné náklady 214541526 231609884 271953546 264166356 287040753

EBIT 215494865 217257161 226601621 302232406 309880692

Nákladové úroky 19668473 19822096 17164992 18147035 17284279

VH předzdaněním 195826392 197435066 209436629 284085371 292596413

Daň 31761913 31701187 34533915 43399852 46632550

VH zaúčetníobdobí 164064479 165733878 174902715 240685519 245963863