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U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 2

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ne
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) částečně

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem částečně

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce –řešící část: 4

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 3

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ PO ČET BODŮ 21

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Problematika hodnocení finančního zdraví společnosti je v dnešní době důležitou součástí podnikového
řízení. Jednotlivé kapitoly práce jsou zpracovány přehledně a srozumitelně. Teoretická část čerpá zejména
z tuzemských zdrojů a poskytuje potřebný základ pro zpracování praktické části.
Analytická část obsahuje zhodnocení současného stavu firmy i odvětví, ve kterém působí. Jednotlivé
komentáře reálně popisují situaci v dané společnosti. Vývoj tradičních poměrových ukazatelů společnosti je
srovnán navíc s hodnotami v odvětví. Jednotlivé komentáře svědčí o dobré informovanosti studentky o
činnosti společnosti. Na základě výsledků jednotlivých analýz navrhuje studentka doporučení pro společnost
pro zlepšení svého finančního řízení.
Práce obsahuje drobné formální chyby, mezi něž patří např. nesprávné umístění citací před ostavcem (např.
s. 13, 14) a u obrázků (např. s. 15, 18, aj.), u vzorců není uvedeno jejich pořadové číslo (s. 22, 23, aj.). Práci
doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1)Doba obratu závazků je ve srovnání s dobou obratu pohledávek několikanásobně vyšší. Co způsobuje tuto
skutečnost? Společnost si neprověřuje své obchodní partnery?
2) Jaké ukazatele společnost využívá při hodnocení své finanční výkonnosti?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG1. Na základě výsledků této kontroly
bylo zjištěno, že práce neníplagiát.

Práce splňujekritéria pro obhajobu BP2.

Ve Zlíně dne 19.5.2017

………………………………………
podpis oponenta BP

1Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.
2Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.